
COMUNE  DI  SANT’ANGELO  IN
PONTANO

PROVINCIA DI MACERATA
Tel. 0733.661602 – Fax 0733.661603 – E-mail:  info@comune.santangeloinpontano.mc.it

ORIGINALE

Registro Generale n. 57

ORDINANZA SINDACO

N. 57 DEL 20-11-2020

Oggetto: Efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione del
centro storico  modifica parziale e temporanea alla viabilità e alla sosta delle
vie interessate dai lavori.

IL SINDACO
Premesso che la società EREDI PACI GERARDO risulta essere  affidataria dei lavori di
efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione del centro storico;
Considerato che i suddetti lavori consistono in singoli interventi puntuali di breve durata;
Considerato che come da comunicazione acclarata al prot dell’Ente 6974 del 20-11-2020 la ditta
inizierà i lavori indicati in premessa il giorno 23-11-2020 e gli stessi si protrarranno per circa 15
giorni;

VISTO  l’ Art. 5-comma 3,  l’Art 7 , l’art 9 c. 7 bis  e l’art 21 del  Codice della Strada approvato con
D.Lgs. n° 285 del 30/04/‘92, e le successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art 30 c.7 del D.P.R. n° 495 del 16/12/’92, (regolamento di Esecuzione ed Attuazione del
nuovo C.d.S.), e le successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/’00 (testo Unico degli Enti Locali);

TENUTO conto della necessità di regolarizzare il transito, nelle Piazze e nelle Vie Interessate;

Al fine di salvaguardare la pubblica incolumità;

Ravvisata la necessità di provvedere nel merito;

O R D I N A

nel periodo dal giorno 23/11/2020 al giorno 08/12/2020 dalle ore 07,30 alle ore 17,30 solamente
per comprovate esigenze tecniche e di sicurezza, le seguenti modifiche alla circolazione stradale nelle
vie del centro storico  interessate di volta in volta dai lavori e in corrispondenza dei cantieri:



- RESTRINGIMENTO DELLA CARREGGIATA  STRADALE, CON IL MANTENIMENTO 
DEL DOPPIO SENSO DI   CIRCOLAZIONE, PER IL TEMPO STRETTAMENTE 
NECESSARIO;

- INTERRUZIONE DEL PERCORSO PEDONALE  CON REALIZZAZIONE DI PERCORSO
ALTERNATIVO IN CONDIZIONI DI SICUREZZA, PER IL TEMPO STRETTAMENTE 
NECESSARIO

- SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE  CON TRANSITO ALTERNATO REGOLATO DA 
MOVIERI, PER IL TEMPO STRETTAMENTE NECESSARIO

- LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' 30 KM/H nel tratto in avvicinamento al cantiere

- DIVIETO DI SORPASSO nel tratto in avvicinamento al cantiere

-INTERRUZIONE MOMENTANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE in corrispondenza
del cantiere

- DIVIETO DI TRANSITO VEICOLARE ECCETTO  residenti ed accedenti alle proprietà private
del tratto di strada durante l'interruzione della circolazione, compatibilmente con le esigenze di
cantiere

Tale interruzione dovrà essere realizzata collocando idonea segnaletica di preavviso, da posizionare 
all'inizio del tratto di strada oggetto di lavoro ed in qualsiasi posizione possa essere idonea ad 
informare gli utenti e ad indirizzare gli stessi su percorsi alternativi.
Inoltre dovrà essere presente un moviere munito dei prescritti dispositivi di segnalamento ad alta 
visibilità e paletta di colore verde-rosso al fine di coordinare la circolazione, dare eventuali 
informazioni e, garantire la fluidità della circolazione qualora dovessero crearsi situazioni di intralcio 
o congestione.

Qualora tali interruzioni comportino situazioni di intralcio e/o congestione di traffico, la strada dovrà 
essere liberata al fine di ripristinare la normalità della circolazione.

Nel caso si renda necessario l'intervento dei mezzi di soccorso la strada dovrà essere 
immediatamente liberata garantendo il transito in condizioni di sicurezza.

AUTORIZZA
Il Corpo di PM a modificare i termini di tempo, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante
l’attuazione di cui sopra, qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo.

DISPONE INOLTRE

  La collocazione dei cartelli stradali di divieto di sosta dovrà avvenire almeno almeno 72 ore prima
dell’ intervento, dandone immediato avviso tramite fax o email alla Polizia Municipale allegando un
recapito telefonico del responsabile della collocazione;

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.57 del 20-11-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 2



  La perfetta esecuzione della segnaletica stradale a norma degli art. 20 e 21 del Decreto Legislativo
30/04/1992 n. 285 e dall'art.30 all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Nuovo Codice della Strada DPR 16/12/1992 n. 495;

  L'apposizione per ogni cantiere di pannelli ben visibili riportanti l’indicazione del tipo di lavori,
l’Ente proprietario della strada, l’impresa esecutrice dei lavori, data di inizio e fine lavori, ecc.
(Determinazione Dirigenziale del 02/12/2003 P.G. n. 205689/2003 e art. 30 D.P.R. 16/12/1992,
n.495);

  Il rispetto di tutte le norme in materia di lavori stradali;

  La realizzazione dei percorsi pedonali alternativi (che di norma dovranno avere larghezza pari a
metri 1,00), dovrà garantire la continuità del transito pedonale in condizioni di sicurezza, e dovrà
avvenire nel rispetto delle disposizioni per l'abbattimento delle barriere architettoniche (Decreto

Ministeriale 14/06/1989 n.236, Decreto del Presidente della Repubblica 24/07/1996 n.503 e successive
modifiche ed integrazioni);

ULTERIORI PRESCRIZIONI:

  L'Amministrazione Comunale potrà ad insindacabile giudizio richiedere la posticipazione e/o 
sospensione dei lavori qualora ritenesse i medesimi incompatibili con altri interventi autorizzati 
e programmati.

  Il mancato rispetto delle prescrizioni contenute nel presente atto comporterà sanzione 
pecuniaria e sanzione accessoria di sospensione dei lavori, il ritiro dell'autorizzazione e 
l'immediato ripristino dello stato dei luoghi.

  Copia del presente atto deve essere sempre mantenuta in cantiere ed esibita a richiesta della 
Polizia Municipale e degli organi addetti al controllo.

La presente ordinanza avrà validità all’atto dell’apposizione della sopra menzionata segnaletica stradale.

Deroghe sono concesse sin d’ora ai veicoli di polizia, protezione civile, mezzi di soccorso e a tutti i veicoli adibiti  al servizio
festeggiamenti, nelle attività di allestimento e funzionamento;

Gli ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza e, per estrema
necessità comprovata dagli stessi, messe in atto le dovute precauzioni, sono fin d’ora autorizzati a concedere deroghe.

Al personale di Polizia Municipale ed agli Agenti della Forza pubblica è dato incarico della vigilanza per l’osservanza della
presente ordinanza.

Ai sensi dell’Art.3 comma 4 e Art.5 comma 3 della Legge n° 241/90 e s.m.i. ,contro la presente ordinanza è ammesso ricorso
al T.A.R. Marche entro 60 giorni dalla pubblicazione.

Ai sensi dell’Art.37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/92 e s.m.i. può essere fatto ricorso, per chi ne abbia interesse, all’apposizione
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, entro il termine di 60giorni al Ministero dei lavori Pubblici, con
la procedura di cui all’Art. 74 del regolamento di esecuzione ed attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n. 495/92 e s.m.i.

La presente ordinanza viene resa pubblica secondo le norme di divulgazione previste dalla legge e per mezzo dell’istallazione
dei prescritti segnali stradali.

È fatto obbligo a tutti gli utenti stradali di rispettare la presente ordinanza, i trasgressori saranno puniti a norma di legge
secondo quanto previsto dal Codice della strada e dal regolamento di attuazione.

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.57 del 20-11-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 3



Il Sindaco

Avv Vanda BROGLIA

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.57 del 20-11-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 4



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 20-11-2020    al 05-12-2020
Lì  20-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
CARDINALI MARISA

Ordinanza ORDINANZA SINDACO n.57 del 20-11-2020 COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

Pag. 5


